
 

В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и их 
финансирования, на основании постановления Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести   в постановление Администрации Бакчарского района от 30.10.2017 г. № 
704«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Бакчарском 
районе на 2018-2020 годы» следующие изменения: 
 
1.1. Раздел «Объём и источники финансирования муниципальной программы* (тыс. 
рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 
источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральный 
бюджет 

   7093,4 

Областной 
бюджет 

1424,8 1424,8 1824,2 4328,4 

Местный 
бюджет 

588 388 844,7 501,9 

Внебюджетные 
источники 

5,0 14,9 0 0 

Всего по 
источникам 

2017,8 1827,8 2668,9 11923,7 

 
1.2.Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие 
образования   в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» изложить согласно приложению к 
данному постановлению. 
2.  Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела 
образования Администрации Бакчарского района (Зелинская Е.А.). 

 
И.о. Главы района        В.С.Харин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 01.10.2020  № 513  
 
 О внесении изменений в 

постановление Администрации Бакчарского 
района от 30.10.2017г №704«Об 
утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования   в Бакчарском 
районе на 2018-2020 годы» 

 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 01.10.2020г. № 513   

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
 «Развитие образования в Бакчарском районе на 2018 -2020 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

В т.ч. за счет средств участники 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы образования и их эффективного 

использования 
1 Задача 1. Обновление и развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и дополнительного образования, улучшение социально-экономических условий труда 

педагогических работников и повышение престижа педагогической профессии. 
 Мероприятие 1. всего        
1.1 Заключение договоров с педагогическим 

университетом о целевой подготовке специалистов с 
высшим педагогическим образованием 

2018-
2020 

      
Все ОО 

Обеспечение 
кадрами ОО 

 Мероприятие 2 всего 4,9    4,9   
1.2 Обеспечение участия старшеклассников в 

региональной олимпиаде по педагогике 
2018 
 
 

4,9    4,9 Все школы профориентация 
учащихся на 
педагогические 
профессии 2019      

2020      
 Мероприятие 3 всего        
1.3 Организация сопровождения молодых специалистов по 

вхождению в программы по обеспечению жильем 
(«Бюджетный дом») 

2018-
2020 

     ОО, в которые 
прибыли молодые 
специалисты 

Обеспечение 
педагогическими  
кадрами 

 Мероприятие 4 всего 220,5  220,5     
1.4 Выплата единовременного пособия для поддержки 

молодых специалистов 
2018 
 

     ОО, в которые 
прибыли молодые 
специалисты 

Обеспечение 
педагогическими  
кадрами 2019 

 
110,0  110,0   

2020 110,5  110,5   
 Мероприятие 5 всего        
1.5 Организация наставничества молодых специалистов 2018-

2020 
      Закрепление 

молодых 



специалистов 
 Мероприятие 6 всего        
1.6 Проведение муниципальных этапов Всероссийских 

конкурсов для формирования позитивного 
профессионального опыта: Учитель года» 
«Воспитатель года» 
«Сердце отдаю детям» 

2018-
2020 

     Все ОО Повышение 
профессионального 
уровня и мастерства 

 Мероприятие 7 всего        
1.7 Взаимодействие со СМИ по повышению престижа 

профессии педагога 
2018-
2020 

     Все ОО Повышение 
престижа 
педагогической 
профессии 

 Мероприятие 8 всего 5109,0   5109,0    
1.8  Выплата  денежного вознаграждения классным 

руководителям 
2020 5109,0   5109,0   Повышение 

престижа 
педагогической 
профессии 

2 Задача 2. Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, повышения уровня 
безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций 

 Мероприятие 1 всего 166,0  166,0     
2.1 Установка (дооснащение) системы видеонаблюдения 2018 56,0  56,0   МКОУ 

«Вавиловская 
СОШ», МКОУ 
«Плотниковскаясо
ш» 

Защита 
обучающихся от 
преступлений 
против личности и 
имущества 

 
2019 92,9  92,9   МКОУ 

«Большегалкинская 
СОШ» 

2020 30,0  30,0   МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО» 

 Мероприятие 2 всего 30,0  30,0     
2.2 Установка пожарной сигнализации (пищеблок) 2018 30,0  30,0   МБДОУ 

«Бакчарский 
д/с№2» 

Создание 
безопасных условий 

 Мероприятие 3 всего        
2.3 Монтаж ограждения, освещения по периметру, 

соответствующее СаНПиН 
2019 
 
 

     Все ОО Обеспечение  
общественного 
порядка на 



 территории ОО 
2020      

 Мероприятие 4 всего        
2.4 Оснащение ОО металлическими входными дверями 2020      Все ОО обеспечение 

пожарной 
безопасности 

 Мероприятие 5 всего 100,0  100,0   Все ОО  
2.5 Оснащение ОО СКУД 2020 100,0  100,0   МБДОУ «ЦРР-д/с 

с.Бакчар», МБДОУ 
«Бакчарский д/с 
№2», структурное 
подразделение 
«Радуга» МБОУ 
«Бакчарская СОШ» 

Защита 
обучающихся от 
преступлений 
против личности и 
имущества 

 Мероприятие 6 всего 256,0 256,0      
2.6 Оснащение средствами видеофиксации  8 школьных 

автобусов 
2019 256,0 256,0    Бакчарская, 

Вавиловская, 
Парбигская, 
Поротниковская, 
Плотниковская 
школы  

Обеспечение 
безопасности 
обучающихся при 
перевозках 

 Мероприятие 7 всего 2883,4 2883,4      
2.7 Реализация мероприятий, направленных на 

предупреждение распространения новой 
коронавирускной инфекции 

2020 2883,4 2883,4    Все ОО Обеспечение 
безопасных условий 
пребывания детей и 
работников  

 Задача 3. Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков 
 Мероприятие 1. всего        
3.1 Приобретение оборудования для объединений научно-

технической направленности 
2018-
2020 

     ОО, УДО Развитие 
образовательной 
среды, 
вариативности доп. 
образования 

 Мероприятие 2 всего 80,0  80,0     
3.2 Премирование выпускников – медалистов и  

стобалльников  (Премия Главы Бакчарского района) 
2018      Выпускники, 

награжденные 
медалями, 
стобалльники 

Поддержка 
одаренных детей 2019 40,0  40,0   

2020 40,0  40,0   

 Мероприятие 3 всего 10,0    10,0   



3.3 Оказание материальной поддержки (подарки, грамоты, 
благодарности) победителям и призерам районных,  
областных и федеральных конкурсов, научных 
конференций, олимпиад, соревнований 

2018 
 
 

5,0    5,0 Победители и 
призеры конкурсов, 
олимпиад, 
конференций, 
соревнований 

Поддержка 
одаренных детей 

2019 
 
 

     

2020      
 Мероприятие 4 всего 5,0    5,0   
3.4 Проведение муниципального конкурса «Ученик года» 2018 5,0    5,0 Обучающиеся 7-11 

кл 
Поддержка 
одаренных детей 2019      

2020      
3.5 Мероприятие 5 всего 106,5  106,5     

Обеспечение участия спортсменов, спортивных и 
других команд в региональных мероприятиях 
различной направленности 

2019 95,1  95,1    Поддержка 
одаренных детей 2020 11,4  11,4    

 Мероприятие 6 
 
 

всего        

3.6 Обеспечение персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

2019      МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО» 

Доступность 
дополнительного 
образования  2020      Учреждения 

дополнительного 
образования 

Задача 4. Обеспечение условий для совершенствования организации отдыха детей в каникулярное время 
 Мероприятие 1. всего        
4.1 Сохранение и укрепление материальной базы 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей 

2018-
2020 

     Все ОО с лагерями  
с дневным 
пребыванием 

Создание условий 
для 
функционирования 
лагерей 

 Мероприятие 2 всего 161,9  161,9     
4.2 Дезинсекция, дератизация, лабораторные 

исследования, приобретение дезинфицирующих 
средств для лагерей с дневным пребыванием 

2018 66,4  66,4   Все ОО с лагерями  
с дневным 
пребыванием 

Создание 
безопасных условий 2019 95,5  95,5   

2020      
 Мероприятие 3 всего 3082,7 2993 89,7     
4.3 Организация питания в лагерях с дневным 

пребыванием 
2018 1469,4 1424,8 44,6   Все ОО с лагерями  

с дневным 
пребыванием 

Оздоровление и 
отдых детей 2019 1613,3 1568,2 45,1   

2020      
4.4 Мероприятие 4 всего 360,0  360,0     

Проведение ТПМПК (обследование детей с ОВЗ) 2019 180,0  180,0   Все ОО Создание условий 



2020 180,0  180,0   для обучения детей 
с ОВЗ 

 Мероприятие 5         
4.5 Организация работы «Школы вожатого» (подготовка и 

обучение учащихся старших классов 
общеобразовательных организаций для работы в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
детей) 

2018-
2020 

      
Все ОО 

Разработка 
программ летнего 
отдыха 

 Мероприятие 6 всего 269,57  269,57     
4.6 Приобретение путевок в ДОЛ и организация проезда 

до места отдыха 
2018 137,47  137,47   Обучающиеся ОО Разнообразие форм 

отдыха и 
оздоровления детей 

2019 132,1  132,1   
2020      

 Мероприятие 7 всего 4,0  4,0     
4.7 Проведение районного конкурса программ лагерей с 

дневным пребыванием по обеспечению безопасности 
нахождения детей 

2019 
 
 
 

4,0  4,0    
Все ОО 

Создание 
безопасных условий 

2020      
 Мероприятие 8 всего 3,564  3,564     
4.8 Участие в региональном этапе конкурса «Безопасное 

колесо» 
2018 
 
 

3,564  3,564   Победители 
районного этапа 

Формирование 
законопослушного 
поведения у 
школьников 

 Мероприятие 9 всего 130,0  130,0     
4.9 Организация трудоустройства несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах учета, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в каникулярное время 

2018 
 
 
 
 

50,0  50,0   Все ОО Формирование 
законопослушного 
поведения у 
школьников, 
профилактика 
правонарушений 2019 

 
 
 

50,0  50,0   

2020 30,0  30,0   
 Мероприятие 10 всего 2390,8 406,4  1984,4    
4.10 Организация одноразового бесплатного питания 

обучающихся получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях 

2020 2390,8 406,4  1984,4  Все школы Сохранение 
здоровья 
школьников 



 Мероприятие 11 всего 1038,6 1038,6      
4.11 Приобретение УМК в соответствии с ФГОС 2020 1038,6 1038,6      Школы, 

внедряющие ФГОС 
ООО, СОО и ФГОС 
ОВЗ  

Создание условий 
для обучения детей 
в соответствии с 
ФГОС, в т.ч. детей с 
ОВЗ 

 Итого по всем задачам         
  2018 1827,8 1424,8 388  14,9   
  2019 2668,9 1824,2 844,7  0   
  2020 11923,7 4328,4 501,9 7093,4 0   

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


